
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 06.05.2022 

Prot. 1339/TP  
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture del 26.03.2021; 

PRESO ATTO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE nell’ambito di una cooperazione 

istituzionale con il MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI sul 

“PROGRAMMA LATTE NELLE SCUOLE A.S. 2021-2022”, il cui obbiettivo è incoraggiare il 

consumo di latte e prodotti lattiero-caseari e migliorare le abitudini alimentari dei 

bambini che frequentano regolarmente gli istituti di istruzione primaria di primo grado,   

CUP J59D20000180006 ; 

CONSIDERATO che, nell’esecuzione dell’iniziativa sopra richiamata, è prevista la 

realizzazione di azioni di comunicazione e promozione da effettuare sui media nazionali 

entro la fine dell’A.S. 2021/2022, con l’obiettivo di dare visibilità al “PROGRAMMA LATTE 

NELLE SCUOLE” e comunicare alle famiglie l’importanza del consumo di latte e derivati in 

particolare in età scolare; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.66.2022 inoltrata dall’ufficio competente, e 

verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, nell’ambito del Programma sopra richiamato ha affidato,  

con prot.337/TP del 16.02.2018, la realizzazione di uno spot radio e video, all’operatore 

economico KLEIN RUSSO S.R.L. e con atto prot. 1438/TP del 03.06.2020 la modifica degli 

stessi; 

PRESO ATTO che la campagna promozionale, nei tempi e modalità indicati nel Piano di 

comunicazione approvato dal MIPAAF, ricade nel periodo di sospensione delle attività di 

comunicazione istituzionale, di cui all’art. 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28 e deve 

quindi svolgersi in forma impersonale; 

VISTA l’intervenuta necessità – esplicitamente richiesta dal Committente con 

comunicazione prot.0009885/U del 03.05.2022 - di apportare ulteriori modifiche agli 

spot audio e video sopra richiamati prevedendo la cancellazione di ogni riferimento al 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI nei testi, nello speakeraggio 

e nei loghi, lasciando invece quelli dell’Unione europea; 

VALUTATO, particolarmente opportuno, visti i tempi di realizzazione ristretti e al fine di 

assicurare il mantenimento del medesimo livello di qualità del video e la garanzia 

dell’uniformità dell’output , affidare il servizio al medesimo  fornitore  KLEIN RUSSO S.R.L. 

che ha  realizzato la prima versione e le successive modifiche ed integrazioni; 

VALUTATA particolarmente idonea ad assicurare le finalità progettuali sopra citate, 

l’offerta economica acquisita dall’operatore KLEIN RUSSO S.R.L,;  

DETERMINA 

❖ di conferire l’incarico per l’esecuzione del servizio richiesto all’operatore economico 

KLEIN RUSSO S.R.L., per un importo complessivo pari a € 4.000,00 (quattromila/00) 

esclusa iva; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


